
CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

ORIGINALE

DETERMINAZIONE

N. 1109 DEL 29-12-2022

V SETTORE
DIRIGENTE:  Michele Punzo
UFFICIO PROPONENTE: V SETTORE
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  Elisa Niro
REGISTRO SETTORIALE: 108 DEL 29-12-2022
CIG: 89819088F4

Oggetto: Servizio di trasporto, ricovero, mantenimento e custodia dei cani randagi per 22
mesi nel Comune di Marcianise. Determina indizione gara, prenotazione ed
impegno di spesa

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli
Uffici;
Dato atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica
favorevole.
Premesso che
il D.P.R. 8 febbraio 1954, n. 320 - "Regolamento di Polizia Veterinaria" pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n.142 del 24 giugno 1954, in particolare l'art. 84 che stabilisce che “i comuni devono
provvedere al servizio di cattura dei cani e tenere in esercizio un canile per la custodia dei cani
catturati”;
le disposizioni contenute nella Legge 14 agosto 1991, n. 281 –“Legge quadro in materia di animali
di affezione e prevenzione del Randagismo”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 203 del 30
agosto 1991, in particolare l’art. 4 che stabilisce che “i cani vaganti privi di proprietario siano
ricoverati a cura del Comune in un canile”- e della Legge Regionale 24 Novembre 2001 n°16
“Tutela degli Animali d’Affezione e Prevenzione del Randagismo”, che assegna ai Comuni le
funzioni di vigilanza sul trattamento degli animali e di tutela igienico-sanitaria degli stessi;
La Regione Campania con la legge Regionale 11 aprile 2019, n. 3 “Disposizioni volte a
promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali d’affezione e a prevenire il
randagismo”, promuove e disciplina il controllo del randagismo in attuazione di quanto disposto
dalla Legge 14 agosto 1991, n. 281;
La Regione Campania con il Regolamento Regionale 2 febbraio 2021, n. 1 pubblicato sul BURC n.
14 dell’8 febbraio 2021 “Regolamento di attuazione della legge regionale 11 aprile 2019 n. 3,
(Disposizioni volte a promuovere e a tutelare il rispetto ed il benessere degli animali d’affezione e
a prevenire il randagismo)”, persegue la finalità di garantire e tutelare il rispetto ed il benessere
degli animali d’affezione, nonché di prevenire il randagismo, disciplinando anche la
classificazione, le tipologie e i requisiti delle strutture e dei servizi di ricovero degli animali
d’affezione, (art. 1 comma 1 lett. e));
l’art. 29 “Tariffario regionale”, del Regolamento regionale n. 1 del 2 febbraio 2021 “Regolamento
di attuazione della legge regionale 11 aprile 2019, n.3 (Disposizioni volte a promuovere ed a
tutelare il rispetto ed il benessere degli animali di affezione ed a prevenire il randagismo)” che ha
fissato le tariffe giornaliere per il mantenimento dei cani vaganti catturati e ricoverati nei canili
variabile, in relazione all’età ed all’aggressività dei soggetti, tra € 3,00 ed € 5,00 oltre IVA;



la Legge Regionale n. 18 del 29/12/2022 pubblicata sul BURC n. 108 del 29/12/2022 “Disposizioni
per la formazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023-2025 della Regione
Campania - Legge di stabilità regionale 2023”, all’art. 63 Modifiche alla legge regionale 11 aprile
2019, n. 3, al comma 1 lett.b) riporta: “al comma 1 dell’articolo 3, al punto 6, lettera m) dopo le
parole “animali di affezione”, sono aggiunte le seguenti: “che definisce il prezzo minimo
inderogabile non soggetto a ribasso”, ossia stabilisce che il tariffario regionale di cui all’art. 29 del
regolamento regionale n. 1 del 2/02/2021 per il servizio di affidamento e custodia degli animali
d’affezione definisce il prezzo minimo inderogabile non soggetto a ribasso;
con determinazione n 403 del 01/07/2022 “Servizio di trasporto, ricovero, mantenimento e custodia
dei cani randagi per 7 mesi nel Comune di Marcianise. Approvazione dei verbali di gara e della
proposta di aggiudicazione, aggiudicazione ed esecuzione in via d’urgenza del servizio”, veniva
aggiudicato il servizio de quo ai sensi dell’art. 32 co. 5 del D.Lgs. 50/2016 e smi per mesi 7, ossia
fino al 31/01/2023 in favore dell’ATI ATI – La Natura Srl per il 51%, Rifugio International Di Di
Nuzzo Vincenzo per 49%, con sede elettivamente indicata presso la mandataria in Marcianise in
Via Parma n. 3 PIVA 04191730615

Dato atto che si rende necessario indire una nuova procedura di gara per garantire il corretto e
completo svolgimento del servizio, vista la temporaneità dell’affidamento di cui alla determina
403/2022 e nelle more della realizzazione di un canile municipale mediante la finanza di progetto;
Rilevato che le attuali risorse di bilancio, in funzione dell’importo da porre a base di gara al fine che
lo stesso sia conforme a quanto previsto dal predetto Regolamento regionale, ossia € 4,00 oltre IVA e
in funzione del numero di cani randagi che attualmente sono ricoverati presso le strutture in
convenzione ossia 210, consentono di prevedere lo svolgimento del servizio in oggetto per un periodo
di 10 mesi (complessivi 303 giorni), ossia dal 01 febbraio 2023 al 30 novembre 2023;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere all’indizione della gara per l’affidamento del servizio in
oggetto mediante procedura aperta da espletarsi ai sensi dell’articolo 60 del D. Lgs. n. 50/2016, fino al
30/11/2023 da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa art. 95comma
3 lett. a);
Ritenuto di applicare altresì l’art. 95 comma 7 del D.lgs. 50/2016, in ragione della modifica introdotta
dalla L.R. n. 18/2022;
Visto l’art. 32, comma 2, del d.lgs. N. 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure
di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;
Visto altresì l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale precisa che la stipulazione dei contratti deve
essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;-
l’oggetto, la forma, le clausole essenziali;-
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;-

Tenuto conto che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere al trasporto, ricovero,a)
mantenimento  custodia dei cani randagi del Comune di Marcianise;
l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è l’affidamento del servizio di trasporto,b)
ricovero, mantenimento  custodia dei cani randagi del Comune di Marcianise per un periodo
di 10 mesi le cui clausole contrattuali sono riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto;
la scelta del contraente avverrà, ai sensi dell’art. 60 del d.Lgs. n. 50/2016, mediante procedurac)
aperta, tramite la piattaforma TUTTOGARE PA ASMECOMM, secondo il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ex art. 95. Comma 3 del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50,

Dato atto che il quadro economico dell’intervento è quello di seguito indicato:

Determinazione V SETTORE n.1109 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 2



2022 2023
Totale servizio 310.514,40 €
ANAC 225,00 €
Pubblicità 2.000,00 €
Incentivo 5.090,40 €
TOTALE 317.604,80 €

Rilevato che
è stata predisposta la seguente documentazione di gara:

Capitolato d’onerio
Bando di gara Guueo
Disciplinare di gara e modulistica di gara;o

Rendendosi necessario:
individuare il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del d. lgs50/2016;
Approvare la documentazione di gara, predisposta dall’ Ufficio: Capitolato tecnico, Bando di
gara GUCE, Disciplinare di gara e documentazione complementare;

Acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il seguente CIG 89819088F4
IL DIRIGENTE

Visti:
l’art. 183 del Dlgs. 267/00 e ss.mm.ii.
l’art. 153, comma 5 del D.lgs. 18.08.2000, n.267, che dispone che i provvedimenti dei
Responsabili dei Servizi che comportano impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
l’art. 124 del Dlgs. 267/00 e s.m.i. in ordine al regime di pubblicità degli atti e provv.ti amm.vi;
l’art. 107 del D.lgs. 18.08.2000, n.267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad adottare tutti
gli atti gestionali;

Viste, altresì,
la Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 28/06/2022 Approvazione del Bilancio di-

Previsione Finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n.
118/2011)

la Delibera di Giunta Comunale n. 193 del 21/07/2022 Approvazione Piano Esecutivo di-
gestione 2022/2024 (D.Lgs. 267/2000) con annessi Piano Dettagliato degli obiettivi e Piano delle
Performance;

la Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 01/08/2022 Assestamento generale e-
salvaguardia degli equilibri del bilancio per l’esercizio 2022 ai sensi degli art. 175 comma 8 e 193
del d.Lgs. n. 267/2000 variazioni di Bilancio 2022-2024

Vista la documentazione predisposta come appresso elencata:
Capitolato d’oneri in uno con il Bando di Gara GUCE, il disciplinare di gara e la modulistica-
complementare, in atti;

Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs.267/2000;
In riferimento alla suesposta relazione istruttoria che condivide e fa propria

DETERMINA
Per le motivazioni su esposte, che qui si intendono integralmente riportate,
di approvare la documentazione predisposta come appresso elencata: Capitolato d’oneri, in uno1)
con il Bando di Gara GUCE, il disciplinare di gara e la modulistica complementare;
di procedere all’indizione di una procedura aperta, tramite la piattaforma TUTTOGARE PA2)
ASMECOMM, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ex
art. 95. Comma 3 del  D.Lgs. 50/2016, n. 50, applicando altresì l’art. 95 comma 7 del edesimo
D.Lgs. 50/2016;
Di nominare responsabile unico del procedimento la Dott.ssa Elisa Niro in servizio nel V Settore di3)
questo Ente;
di dare atto che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CIG 89819088F4;4)

Determinazione V SETTORE n.1109 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 3



Dare atto  che  il Quadro Economico dell’intervento è :5)

2022 2023
Totale servizio 310.514,40 €
ANAC 225,00 €
Pubblicità 2.000,00 €
Incentivo 5.090,40 €
TOTALE 317.604,80 €

di prenotare l’impegno di spesa per € 317.604,80 a valere sul Cap.136500, codice 9.2.1.3 “6)
Prevenzione e lotta al randagismo- Ricovero cani” esercizio 2023;
impegnare la somma di € 225,00 per pagamento contributo gara Autorità di vigilanza sul7)
Cap.136500, codice 9.2.1.3 “ Prevenzione e lotta al randagismo- Ricovero cani” esercizio 2022 –
CIG  89819088F4;
stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che8)
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto;
dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;9)
di dichiarare che in capo al sottoscritto non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di10)
interessi ai sensi della normativa vigente in materia di anticorruzione;
di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto11)
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento comunale sui
controlli interni;
di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità12)
contabile;
di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle norme a13)
tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei dati sensibili e
degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia di pubblicità legale ex
art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.;
di dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione previsti dal decreto14)
legislativo n. 33 del 2013;

IL Responsabile del procedimento Il Dirigente
 Elisa Niro  Michele Punzo

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate

Determinazione V SETTORE n.1109 del 29-12-2022 Comune di Marcianise

Pag. 4



CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

Determinazione n. 1109 del 29-12-2022

OGGETTO: Servizio di trasporto, ricovero, mantenimento e custodia dei cani randagi per 22 mesi nel
Comune di Marcianise. Determina indizione gara, prenotazione ed impegno di spesa

PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL D.L N. 174/2012

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria sulla determinazione sopraindicata
che,  pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Registrato impegno n.Lì  12-01-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Fattore Salvatore

                                                                                     Firmato digitalmente



CITTÀ DI MARCIANISE
PROVINCIA DI CASERTA

Determinazione n. 1109 del 29-12-2022

OGGETTO: Servizio di trasporto, ricovero, mantenimento e custodia dei cani randagi per 22 mesi nel
Comune di Marcianise. Determina indizione gara, prenotazione ed impegno di spesa

Attestato di pubblicazione

Si certifica che la determina in oggetto è stata pubblicata all’Albo pretorio in data odierna e vi rimarrà per
15 giorni consecutivi (n. 63 del registro delle pubblicazioni)

Marcianise, 16-01-2023

 Responsabile pubblicazione
Vedi nominativo certificato di firma

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 e norme collegate


